
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.01.2023                                                                                   №  10-П-205  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 5 июля 2019 года № 356-рп «О реализации в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре отдельных мероприятий 

федеральных проектов национального проекта «Образование», с учетом 

письма федерального государственного автономного учреждения «Центр 

просветительских инициатив Министерства просвещения Российской 

Федерации»» от 24 января 2023 года № 100/2401-15 «О согласовании 

дизайн-проекта и проекта зонирования центров «Точка роста»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый типовой проект дизайна и зонирование 

помещений центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее – центры «Точка роста»), 

планируемых к созданию в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

в 2023 году.  

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования (Белоярский, Березовский, Кондинский, 

Нефтеюганский, Нижневартовский, Октябрьский, Советский, Сургутский, 

Ханты-Мансийский районы), обеспечить в срок до 25 августа 2023 года 

создание центров «Точка роста» в соответствии с прилагаемым типовым 

проектом дизайна и зонирования помещений центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».  

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

Об утверждении типового проекта дизайна и зонирования помещений 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», планируемых к созданию  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023 году 



3. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) (А.В.Никонов) 

обеспечить рассылку настоящего приказа. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  

на начальника отдела цифровой трансформации и инновации в образовании 

Департамента – Л.В.Цулая.  

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В.Святченко. 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

 

      А.А.Дренин 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

Депобразования и науки Югры 

27.01.2023     №  10-П-205 

Типовой проект дизайна и зонирование помещений центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», планируемых к созданию в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2023 году 

 

Планы помещений с вариантами расстановки мебели в Центрах образования естественно-научной и  

технологической направленностей «Точка роста» 

 

Химико-биологическая лаборатория 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 



 

 
 

Физическая лаборатория 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Технологическая лаборатория, зона коворкинга 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Визуализация дизайна кабинетов Центра образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста» 

 

Химическая лаборатория                                                                    Биологическая лаборатория  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Физическая лаборатория  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Общие схемы зонирования Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» планируемых к созданию в Ханты-Мансийском округе – Югре в 2023 году 

 

 
Полное наименование 

учреждения в 

соответствии с 

уставными 

документами 

Перечень 

функциональных 

зон 

Площадь 

функциональной 

зоны, имеющаяся в 

ОО, м2 

(по факту в ОО) 

Расположение кабинетов Центров 

(экспликация этажа, где организована деятельность Центров,  

с указанием кабинетов и площадей (выделить цветом) 

 

Белоярский район 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Белоярского района 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа им. И.Ф. 

Химическая и 

биологическая 

лаборатории 

51,1 м2 Этаж – 2 

Кол-во кабинетов – 3 

Физическая 

лаборатория 

51,1 м2 

Технологическая 

лаборатория 

51,3 м2 



Пермякова с. 

Полноват» 

Дополнительные 

помещения: 

Рекреационная 

зона 

 

 

 

 

 

 

120 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Березовский район 
 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Биологическая и 

химическая 

лаборатории  

82,2 м2 Количество кабинетов – 2 

 

 
Физическая 

лаборатория  

63,9 м2  



«Приполярная 

общеобразовательная 

школа» 

Дополнительные 

помещения: 

Рекреация у 

лаборатории 

физики 

 

  

92,5 м2 

 
 

 

 
 

                Химическая и биологическая                  Физическая 

 

                 Рекреация 

 

 

 

                 

 

 

Рекреация у 

лаборатории 

биологии и 

химии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

95,1 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Кондинский район 
 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение Алтайская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

Биологическая и 

химическая 

лаборатории 

 
50 м2 

Этаж – 1  

Кол-во кабинетов – 3   

 
 

Физическая 

лаборатория 

 

50 м2 

Технологическая 

лаборатория 

 

60 м2 

Дополнительные 

помещения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Библиотека 50 м2   

Рекреация - 50 м2 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Куминская средняя 

общеобразовательная 

школа 

Биологическая и 

химическая 

лаборатории 

73,3 м2 Этаж – 2 

Кол-во кабинетов – 2 
 

Физическая 

лаборатория 

71,2 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Технологическая 

лаборатория/ 

Кабинет проектной 

деятельности 

 

73,9 м2 

Этаж – 3 

Кол-во кабинетов – 1 

 Дополнительные 

помещения: 

Рекреационная зона  

 

 

56 м2 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Нефтеюганский район 
 

Нефтеюганское 

районное 

муниципальное 

общеобразовательно

е бюджетное 

учреждение «Обь-

Юганская средняя 

общеобразовательна

я школа» 

Биологическая и 

химическая 

лаборатория 

 

 кабинет - 35,10 м2 

 лаборантская - 

10,7 м2 

 

      Физическая 

 

            Биологическая и  

                    химическая 

 

Физическая 

лаборатория 

 

кабинет - 36,6 м2 

лаборантская - 10,7 м2 

Дополнительные 

помещения:  

Рекреационный зал 

 

 

 

 

 

95,37 м2 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
 

 

 

                    Рекреационный зал 

 

Нижневартовский район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Охтеурская 

общеобразовательная 

средняя школа» 

Технологическая 

лаборатория 

 

56,6 м2 Этаж – 1  

Количество кабинетов – 1            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физическая 

лаборатория 
кабинет - 52,9 м2 

лаборатория - 18,1 м2 

  

 

 

Химическая и 

биологическая  

лаборатория  

 

кабинет - 53 м2  

лаборатория - 13,2 м2 

 

Этаж 2  

Кол-во кабинетов -2 

 

лабора

 

 

 

 

 



Кабинет 

информатики 

 

кабинет - 51,4 м2 

лаборатория - 8,6 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Этаж – 2  

Количество кабинетов - 3 

 

 
 

                Химическая и биологическая                  Технологическая 

 

                 Информатики 

 

                Физическая 

 
 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Зайцевореченская 

общеобразовательная 

средняя школа» 

Физическая и 

химическая 

лаборатория  

кабинет - 38,8 м2 

лаборантская - 9,5 м2 

Этаж – 1, количество кабинетов – 3    

 

Вспомогательное здание:  

этаж – 1, количество кабинетов – 1 

Биологическая 

лаборатория  

кабинет - 38,3 м2 

лаборантская - 9,3 м2 

Кабинет 

информатики 

62 м2 



 

  
 

 
 

                Биологическая                  Физическая и химическая 

 

                Технологическая  

 

                Информатики 

 
 

Технологическая 

лаборатория 

 

 

 

кабинет – 29,5 м2 

лаборантская – 12,5 м2 

Октябрьский район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Октябрьская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Николая 

Васильевича 

Архангельского» 

Химическая 

лаборатория  

63 м2 Этаж – 3 

Кол-во кабинетов – 4 

Биологическая 

лаборатория  

64,8 м2 

Физическая 

лаборатория  

63 м2 

Технологическая 

лаборатория  

36 м2 

Дополнительные 

помещения: 

Световой карман  

18 м2 



Рекреация  

 

 

121,8 м2 

 
 Световой карман 

 Технологическая  

 Рекреация 

 Химическая  

 Физическая  

 Биологическая  
 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Сергинская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Героя 

Биологическая и 

химическая 

лаборатория 

78,4м2  

Этаж – 2 

Кол-во кабинетов – 3 
 Физическая 

лаборатория 

81,4 м2 

Технологическая 

лаборатория 

(Информатика) 

77,8 м2 



Советского Союза 

Николая Ивановича 

Сирина» 
 

Дополнительные 

помещения: 

Библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66,1 м2 

 
 

 

                Химическая и биологическая                 Библиотека 



                Физическая 

 

 

 

 

 

 

                Технологическая  

 

 

 

 

 

 

 

Советский район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. Зеленоборск» 

 Химическая 

лаборатория 

52,3 м2 

 

Биологическая 

лаборатория 

62,6 м2 

Технологическая 

лаборатория №1 

52,1 м2 

Технологическая 

лаборатория №2 

52,1 м2 

Физическая 

лаборатория 

55,24 



Кабинет 

робототехники 

52,3 м2 

 

 
               Биологическая                  Технологическая 

 

 Холл 

                 Химии 

 

                Физическая 

 

 

 

                  Библиотека 

 

                 Робототехника  

 

Холл №1 48 м2 

Холл№2 

 

15,9 м2 

Библиотека 

 

52,1 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сургутский район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Биологическая и 

химическая 

лаборатория 

кабинет – 68 м2 

лаборантская – 18,2 м2 
 
Этаж 2 

Количество кабинетов – 2 

 

          

Холл 



«Солнечная средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

Технологическая 

лаборатория 

кабинет – 67,5 м2 

лаборантская – 15,7 м2 

 

Этаж 3 

Количество кабинетов -1 

 
 

                Биологическая и химическая    
  

                Физическая  
 

                Технологическая  
 

                Рекреация 
 

 

Физическая 

лаборатория 

кабинет – 68,6 м2 

лаборантская – 18,2 м2 

Дополнительные 

помещения: 

Рекреация 

 

50 м2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ханты-Мансийский район 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Ханты-Мансийского 

района 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа п. 

Красноленинский» 

Химическая , 

физическая 

лаборатории 

53 м2 Этаж – 2 

Кол-во кабинетов – 3 

 
 

 

          Технологическая               Биологическая  

           Химическая и физическая               Рекреационная зона  

 
 

Биологическая 

лаборатория 

35,8 м2 

Технологическая 

лаборатория 

кабинет - 32,5 м2 

лаборантская -5,9 

Дополнительные 

помещения: 

Рекреационная 

зона 

50 м2 

 

 

 

 

 

 

 


